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ABSTRAKT:

Bakalářská práce je zaměřena na výživu pacientů s diabetes mellitus 2. typu.

Ve své teoretické části definuji diabetes mellitus 2.typu. Výskyt diabetu u nás i ve

světě rychle stoupá. Ačkoli je k rozvoji diabetu nutná genetická predispozice, lze

tomuto onemocnění předcházet. V prevenci diabetu je velmi důležitá prevence obezity a

dalších složek metabolického syndromu, fyzická aktivita, která má výrazný efekt na

inzulinovou senzitivitu a dietní vlivy, kterými hlavně se tato práce zabývá.

Praktická část vychází z průzkumu, který obsahuje výsledky z provedeného

dotazníkového šetření na 13. ročníku Mezinárodního dne diabetu na Karlově náměstí

v Praze. Dotazováni byli osoby, kteří trpí onemocněním diabetes mellitus 2. typu. A tato

část práce ukazuje, jako jsou jejich stravovací návyky a pohybová aktivita.

Klíčová slova: diabetes mellitus, diabetes mellitus 2. typu, cukrovka, inzulinová

rezistence, obezita, metabolický syndrom, dietní prevence

ABSTRACT:

This bachelor thesis is focused on nutritional of patients with diabetes mellitus of

the second type.

The theoretical part defines type 2 diabetes mellitus. The incidence of type 2

diabetes mellitus has been increasing in our country and all over the world. Although

the genetic predisposition is necessary for the development of diabetes, we can prevent

this disease. The obesity as well as the other components of the metabolic syndrome

prevention is very important in type 2 diabetes prevention. Physical activity is also very

important, as it has a significant effect on insulin sensitivity and the dietary influences,

which this bachelor thesis particularly deals with.

The practical part is based on the survey, which contains the results of a

questionnaire survey carried out at the 13rd International day of diabetes mellitus on

Charles square in Prague. This part of the work shows how are their eating habits and

activities.

Keywords: diabetes mellitus, type 2 diabetes mellitus, diabetes, insulin resistance,

obesity, metabolic syndrome, dietary prevention
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Teoretická část

1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je výživa pacientů s diabetes mellitus 2. typu.

Množství osob, kteří onemocní diabetem neustále stoupá. V současné době lze

diabetes považovat i za celosvětovou epidemii. Většinu případů tvoří diabetes 2. typu.

Vyskytuje se především u osob starších 45 let a jeho výskytu předchází dlouhá fáze

rozvoje tohoto onemocnění. V jeho incidenci hraje významnou roli hlavně genetika. Je

to tedy onemocnění dědičné, ale při jeho vzniku se uplatňují i další rizikové faktory.

Mezi nimi najdeme i vlivy dietní. Lze předpokládat, že velkou část projevu diabetu

2. typu lze výživou a životním stylem příznivě ovlivnit, podobně jako kompenzaci

diabetu.

Z důvodu toho jsem si zvolila toto téma. Jelikož mě přijde zajímavé, že tak vážné

onemocnění se dá ovlivnit správným stravováním a pravidelnou pohybovou aktivitou.

Zajímalo mě jak se lidé, kteří již tímto onemocněním trpí snaží dodržovat vhodnou

stravu a dostatečnou pohybovou aktivitu.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá především samotným

onemocněním diabetes mellitus, jeho patofyziologií, diagnostikou, následky

i komplikacemi. Dále je část věnována faktorům, které predikují vznik diabetu 2. typu

Další pasáže se zabývají obezitou a prediabetem, které této nemoci ve většině případů

předcházejí. Diabetes mellitus 2. typu patří také mezi významné složky metabolického

syndromu, a i tomu je věnovaná část této práce.

Další polovina teoretické části zahrnuje kapitoly o prevenci diabetu 2. typu, o

vhodném stravování a pitném režimu u lidí, kteří trpí diabetem.

Praktická část této bakalářské práce se zabývá výsledky průzkumu, který probíhal

mezi osobami trpícími diabetem 2. typu. Zvolila jsem metodu dotazníkového šetření,

které probíhalo na Mezinárodním dnu diabetu v Praze.

Cílem průzkumu, a tedy i praktické části této bakalářské práce je seznámit

se stravovacími návyky a zvyklostmi respondentů.
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2. Historie

První písemné zmínky o diabetu jsou zachyceny v tzv. Ebersově papyru z roku

1550 před Krystem v Egyptě. Diabetes je zde popsán jako nemoc, při které „se maso

a kosti ztrácejí do moče“ (Šafránková, Nejedlá, 2006).

Sushruta (staroindický lékař) v 5. století před naším letopočtem podává už dosti

podrobný obraz choroby a nazývá ji "madhumeda", tj. medová moč. V této době již byli

celkem dobře známi průvodní příznaky nemoci, jako je slabost svalů, velká žízeň, časté

močení. Bylo také zaznamenáno, že onemocnění se často vyskytuje u osob s nadváhou,

což ukazuje dnešní obraz diabetu II. typu, kdy se nejčastěji vyskytuje ve spojitosti

a obezitou.

Přibližně roku 100 n. l. byl po prvně užit termín diabetes z řeckého „διαβήτης –

diabainó“, což v překladu znamená „procházím něčím“. Dále kolem roku 129 n. l. je

popsána léčba diabetu především dostatečným tělesným pohybem, střídmého stravování

a hydroterapií.

Roku 1787 přidává W. Cullen přívlastek "mellitus". Mellitus znamená latinsky

med a označovala se tím skutečnost, že moč diabetiků byla sladká. Krátce na to byla

vyvinuta chemická metoda, kterou bylo možno detekovat cukr v moči.

V novověku přibližně roku 1869 nastává obrovský rozvoj v oblasti onemocnění

diabetu. Paul Langerhans popsal ostrůvky pankreatu, které jsou dodnes po něm nazvané

jako Langerhansovy ostrůvky. Roku 1889 byl lékaři O. Minkowski a J. von Mering

potvrzen vztah mezi pankreatem a diabetem. (Rybka, 1988)

Lékař M. A. Lane roku 1907 se podrobněji zabýval zkoumáním

Langerhansových ostrůvků a rozlišil v nich A buňky a B buňky. Z tohoto zjištění J. de

Meyer odvodil, že by některé z těchto buněk mohly tvořit hypotetický hormon, který

snižuje glykemii, a pojmenoval ho inzulin (z lat. insula, což v překladu znamená

ostrov). Následovaly pokusy léčby diabetu pomocí orálně podávaným pankreatinem,

který byl získáván usušením zvířecích pankreatů. Tato léčba byla, ale neúspěšná.

Ještě v prvních desetiletích 20. století patřila cukrovka mezi nevyléčitelné

choroby. Příčinu cukrovky se podařilo objasnit teprve Frederiku Bantingovi. Narodil se

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pankreas
https://cs.wikipedia.org/wiki/Inzulin
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v Allistonu v Kanadě dne 14.11.1891. Již od počátku soustředil pozornost na studium

činnosti pankreatu.

V roce 1921 objevil spolu se svým přítelem Charlesem Bestem novou látku ve

zvířecích břišních slinivkách. Nejprve ji zkusili injekčně aplikovat psům s cukrovkou.

Zjistili, že po injekci klesla psům hladina krevního cukru.

Již v roce 1922 byl nově objeveným inzulinem léčen malý chlapec. V roce 1923

byl získáván dokonalý inzulin v tak velkém množství, že jím bylo možno navracet

zdraví a prodlužovat život tisícům nemocných cukrovkou. V dalších letech se roční

počet zachráněných po celém světě zvýšil na statisíce. Banting byl jmenován

profesorem univerzity v Torontu, kde založil slavný fyziologický ústav, pojmenovaný

později jeho jménem. (Lebl, 1998)

3. Diabetes mellitus

3.1 Definice diabetes mellitus

Onemocnění diabetes mellitus se skloňuje mnoha způsoby dříve nazývané

úplavice cukrová, v dnešní době je používané především jako cukrovka. V odborné

literatuře se můžeme setkat z mnoha definicemi. Uvádím zde několik z nich:

Podle Pelikánové (2003) představuje diabetes mellitus „skupinu chronických

metabolických chorob, jejichž základním rysem je hyperglykémie“.

Lebl (1998) ve své knize definuje diabetes mellitus jako „poruchu, při které tělo

neumí dobře hospodařit s glukózou“.

Dibates mellitus nebo také úplavice cukrová je dle Klenera (2006) „chronické

onemocnění, při němž organismus není schopen zpracovávat glukózu v důsledku

absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu“.

Z uvedených definic tedy vyplývá, že se jedná o poruchu metabolismu cukru

přesněji glukózy. Glukóza je z jedním monosacharidů neboli jednoduchých cukrů.


[…]


džem, med, cukr přidaný do nápojů (sladké limonády), bonbóny.
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12.Jak často zařazujete do jednotlivých denních jídel následující potravinové

skupiny?

(Z čeho se obvykle skládá vaše snídaně, oběd, večeře, svačina-y.)

13. Dáváte přednost celozrnnému pečivu?

□ Ano

□ Ne

14. Konzumujete alespoň 500 g ovoce a zeleniny denně?

□ Ano

□ Ne

I. Snídaně Vůbec 1x

týdně

2-3x

týdně

4-5x

týdně

5-6x

týdně
Denně

Obilniny, pečivo, rýže, těstoviny...

Zelenina

Ovoce

Mléko a mléčné výrobky

Maso, drůbež, ryby, vejce, luštěniny...

Masné výrobky (uzeniny, paštiky, ...)

Tuky a vysokotučné potraviny

Cukr a sladké výrobky

II. Oběd Vůbec 1x

týdně

2-3x

týdně

4-5x

týdně

5-6x

týdně
Denně

Obilniny, pečivo, rýže, těstoviny...

Brambory

Zelenina (kromě brambor)

Ovoce

Mléko a mléčné výrobky

Maso, drůbež, ryby, vejce, luštěniny...

Masné výrobky (uzeniny, paštiky, ...)

Tuky a vysokotučné potraviny

Cukr a sladké výrobky
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15. Dáváte přednost přílohám s nižším glykemickým indexem jako (rýže Natural,

bulgur, cizrna,…)?

□ Ano

□ Ne

16. Dáváte přednost bílému masu (drůbež, ryby) před masem červeným a tmavým

(vepřové, hovězí, zvěřina)?

□ Ano

□ Ne

17. Konzumujete ryby alespoň 2x v týdnu?

□ Ano

□ Ne

III. Svačina Vůbec 1x

týdně

2-3x

týdně

4-5x

týdně

5-6x

týdně
Denně

Obilniny, pečivo, rýže, těstoviny...

Brambory

Zelenina (kromě brambor)

Ovoce

Mléko a mléčné výrobky

Maso, drůbež, ryby, vejce, luštěniny...

Masné výrobky (uzeniny, paštiky, ...)

Tuky a vysokotučné potraviny

Cukr a sladké výrobky

IV. Večeře Vůbec 1x

týdně

2-3x

týdně

4-5x

týdně

5-6x

týdně
Denně

Obilniny, pečivo, rýže, těstoviny...

Brambory

Zelenina (kromě brambor)

Ovoce

Mléko a mléčné výrobky
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18. Kolikrát denně jíte?

A) 1-2x

B) 2-3x

C) 3-4x

D) 4-5x

E) 5x a více

19. Kolik tekutin denně vypijete?

A) do 1 litru

B) 1-2 litry

C) 2-3 litry

D) 3-4 litry

E) 4 a více litrů

20. Pijete slazené limonády? (ochucené minerálky, colové nápoje…)

A) vůbec

B) občas

C) denně

3.část – Pohybová aktivita

21. Jak často se věnujete pohybovým aktivitám (cvičení, běh, chůze) a dalším sportům

trvající alespoň po dobu 30 minut?

A) vůbec

B) 1x týdně

C) 2-3x týdně

D) 4-5x týdně

E) 5-6x týdně

F) denně

Maso, drůbež, ryby, vejce, luštěniny...

Masné výrobky (uzeniny, paštiky, ...)

Tuky a vysokotučné potraviny

Cukr a sladké výrobky
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Příloha č. 2 - Zdravá 13

1. Udržujte si přiměřenou stálou tělesnou hmotnost charakterizovanou BMI (18,5-25,0)

kg/m2 a obvodem pasu pod 94 cm u mužů a pod 80 cm u žen.

2. Denně se pohybujte alespoň 30 minut např. rychlou chůzí nebo cvičením.

3. Jezte pestrou stravu, rozdělenou do 4-5 denních jídel, nevynechávejte snídani.

4. Konzumujte dostatečné množství zeleniny (syrové i vařené) a ovoce, denně alespoň

500 g (zeleniny 2x více než ovoce), rozdělené do více porcí; občas konzumujte menší

množství ořechů.

5. Jezte výrobky z obilovin (tmavý chléb a pečivo, nejlépe celozrnné, těstoviny, rýži)

nebo brambory nejvýše 4x denně, nezapomínejte na luštěniny (alespoň 1 x týdně).

6. Jezte ryby a rybí výrobky alespoň 2x týdně.

7. Denně zařazujte mléko a mléčné výrobky, zejména zakysané; vybírejte si přednostně

polotučné a nízkotučné.

8. Sledujte příjem tuku, omezte množství tuku jak ve skryté formě (tučné maso, tučné

masné a mléčné výrobky, jemné a trvanlivé pečivo s vyšším obsahem tuku, chipsy,

čokoládové výrobky), tak jako pomazánky na chléb a pečivo a při přípravě pokrmů.

Pokud je to možné nahrazujte tuky živočišné rostlinnými oleji a tuky.

9. Snižujte příjem cukru, zejména ve formě slazených nápojů, sladkostí, kompotů a

zmrzliny.

10. Omezujte příjem kuchyňské soli a potravin s vyšším obsahem soli (chipsy, solené

tyčinky a ořechy, slané uzeniny a sýry), nepřisolujte hotové pokrmy.

11. Předcházejte nákazám a otravám z potravin správným zacházením s potravinami při

nákupu, uskladnění a přípravě pokrmů; při tepelném zpracování dávejte přednost

šetrným způsobům, omezte smažení a grilování.

12. Nezapomínejte na pitný režim, denně vypijte minimálně 1,5 I tekutin (voda,

minerální vody, slabý čaj, ovocné čaje a šťávy, nejlépe neslazené).

13. Pokud pijete alkoholické nápoje, nepřekračujte denní příjem alkoholu 20 g (200 ml

vína, 0,51 piva, 50 ml lihoviny).
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