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Posudek

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení práce byl adekvátní,
dotazníkové šetření je pro tuto problematiku vybráno správně.

Aktuálnost tématu: Téma je jistě vysoce aktuální, s narůstající incidencí a prevalencí diabetu
2. typu ve světě je problematika výživy zásadní.

Výběr tématu a jeho obtížnost: Zvolené téma je jasně definované a jeho obtížnost je
průměrná.

Originalita výběru tématu: Téma není zcela originální, ale jistě je jeho výběr adekvátní.

Teoretická část
Struktura práce, logické členění (obsah): V teoretické části se autorka věnuje rozdělení
diabetu, základním charakteristikám, patogenezi a klinickému obrazu. Dále doplňuje základy
terapie, které však nevycházejí z aktuálních doporučení České diabetologické společnosti.
Dále se věnuje stručně i jiným typům diabetu, např. gestačnímu, kde rovněž neudává
aktuální diagnostická kritéria. Následně se zabývá diabetickými komplikacemi, metabolickým
syndromem a obezitou. Logické členění teoretické práce je odpovídající požadavkům.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Abstrakt relativně dobře definuje obsah
práce, stejně tak i klíčová slova jsou zvolena adekvátně. Anglický abstrakt obsahuje jazykové
nesrovnalosti a formulace, stejně tak i anglický název práce je přeložen chybně.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Autorka čerpá hlavně z monografií českých autorů.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: Autorka cituje relativně správně, seznam
literatury však obsahuje různé formáty citací.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: Formulace autorky
jsou občas nepřesné, někdy neúplné s chyběním částí textu, některé jazykové obraty do
odborného textu nepatří. Autorka místy využívá hovorový jazyk a termíny zcela neodborné.

Úroveň jazykového zpracování: Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou dosti

omezené. Celá práce obsahuje velké množství překlepů, gramatických a lingvistických chyb.

Náročnost tématu na teoretické znalosti: Téma je odborně středně náročné. Práce zahrnuje
povrchní orientaci v diabetologii a středně hlubokou orientaci v nutrici.

Empirická část
Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Praktická část bakalářské práce obsahuje
dotazníkové šeření mezi diabetiky 2. typu, otázky i cíle jsou jasně definované a přehledné.

Užité metody výzkumného šetření: Předkládaná práce je založena na sběru a analýze dat
dotazníkového šetření.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Použitá metoda řešení byla
vzhledem k cílům práce zvolena vhodně.

Charakteristika zkoumaného souboru: Zkoumaný soubor pro potřeby této práce relativně

dostatečný.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: Uvedený časový harmonogram
je pro rozsah práce optimální.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: Dosažené výsledky
pomáhají si utvořit představu a dietních návycích pacientů s diabetem 2. typu, dotazník
zahrnoval i otázky týkající se pohybové aktivity. Správnost výsledků může být ovlivněna
vybranou populací diabetiků. Některé odpovědi jsou jistě těžko pochopitelné, např.
prezentovaná problematika kontroly glykémie alespoň jedenkrát ročně. Upřímně doufám, že
udávaných 42 - 43 % účastníků (diabetiků 2. typu!) bez alespoň jedné kontroly glykémie za
rok, je dáno chybným pochopením z řad účastníků šetření.

Úroveň a originalita diskuse: Diskuse zbytečně obsahuje znovu uvedené všechny výsledky,

ale samotné zamyšlení spíše chybí.

Splnění cílů: Stanovené cíle práce byly splněny.

Formulace závěru: Závěr je formulován přehledně (s výjimkou stylisticky chybných pasáží).
Obsahuje však i vlastní hodnocení práce, které autorce nepřísluší hodnotit.

Vlastní přínos k řešené problematice: Autorka vypracovala obsáhlé dotazníky, jejich data pak
následně dobře zpracovala.

Originální řešení zpracovaného tématu: Téma práce bylo zpracováno standardním
způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi: Hlavním přínosem práce je získání
relativně reálných dat z běžné praxe, na které může autorka ve svém dalším působení dobře
navázat.

Přílohy
Kvalita příloh: Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: Prezentované grafy nemají popis
svislé osy, jinak jsou v pořádku. K práci je rovněž přiložen dotazník.

Formální zpracování práce
Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2010): předkládaná práce splňuje formální normy a předpisy
kladené na závěrečnou bakalářskou práci.

Stylistická úroveň práce: Stylistická a gramatická úroveň je nejvýše podprůměrná.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): Členění práce je
přehledné, a to včetně připojených příloh. Grafy mají uspokojivý design.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Autorka si vybrala aktuální téma dietních návyků u diabetiků 2. typu, s přesahem na
problematiku fyzické aktivity a kontroly glykémie. Sestavila podrobný dotazník, který pak
dostatečně vyhodnotila. Kvalitu práce nicméně významně snižuje neodborný styl a extrémní
množství gramatických chyb. Podobně i anglický překlad není správný.
Celkový přínos práce je spíše individuální, neboť umožní autorce učinit si vlastní názor na
aktuální dietní stav našich pacientů s diabetem 2. typu.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Jaký je podle Vás optimální počet jídel denně?
2. Je opravdu vhodné doporučovat diabetikům 5 – 6 porcí denně? Jaké to má možné
komplikace?
3. Jaké jsou možnosti motivace pacienta k lepšímu výběru jídel?

Praha, 4. 6. 2017

MUDr. Jan Škrha jr.